
2022학년도

남원중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.25)

(3차추경예산)

남원중앙초등학교



남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-25 예산액 1,765,110,000

제2022학년도 남원중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,765,110,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서”와 같다. 

2노은순 2022년 11월 25일 14시 40분 29초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,765,110 1,538,326 226,784 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 54,661 117,884 6.6

학생복지/교육격차 해소 29,981 398,554 22.5

기본적 교육활동 49,785 341,604 19.3

선택적 교육활동 73,642 578,439 32.7

교육활동 지원 18,295 62,415 3.5

학교 일반운영 5,420 266,214 15

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 229,088 1,440,166 81.5

이전수입 기타이전수입 0 4,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 -5,400 290,170 16.4

자체수입 행정활동수입 3,096 5,096 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,478 0.8

3노은순 2022년 11월 25일 14시 40분 29초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,454,366 1,225,278 229,088

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,440,166 1,211,078 229,088

1.교육비특별회계전입금수입 1,440,166 1,211,078 229,088

1.교육비특별회계전입금 1,440,166 1,211,078 229,088

1.학교운영비전입금 464,927 457,991 6,936 기본운영비(초등) : 5,737,000원 * 1교 = 5,737,000

기본운영비(유치원) : 1,199,000원 * 1교 = 1,199,000

2.목적사업비전입금 975,239 753,087 222,152
(성립전_3추)무상급식비 : 5,166,000원 * 1교 

=
5,166,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 명절휴가비 인

상부 : 19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 350,000원 *

 1교 =
350,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,981,000원 * 1교 =
7,981,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

44,657,000원 * 1교 =
44,657,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 44,804,000원 * 1교 =
44,804,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 9,502,000원 * 1교 =
9,502,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 15,280,000

원 * 1교 =
15,280,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

457,000원 * 1교 =
457,000

방역활동도우미 인건비 : -4,720,000원 * 1교 

=
-4,720,000

(성립전_3추)교사교육과정 실천학교 예산 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

구입 지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,458,000원 * 1교 = 2,458,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,123,000원 * 1교 =
7,123,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)기초학력 전담교사 지원 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_3추)하교차량대기실 설치비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_3추)방학 중 혼합급식 개선 지원비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선비 

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)읽기곤란(난독) 중재교육 지원비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

14,499,000원 * 1교 =
14,499,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC 지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

355,000원 * 1교 =
355,000

3.기타이전수입 4,200 4,200 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.학교발전기금전입금 4,000 4,000 0

1.학교발전기금전입금 4,000 4,000 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 295,266 297,570 -2,304

1.학부모부담수입 290,170 295,570 -5,400

1.수익자부담수입 290,170 295,570 -5,400

1.급식비 41,455 41,455 0

1.급식비 41,455 41,455 0

2.방과후학교활동비 182,100 182,100 0

1.방과후학교활동비 182,100 182,100 0

3.현장체험학습비 30,375 35,775 -5,400

1.현장체험학습비 30,375 35,775 -5,400 수련활동비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

4.졸업앨범비 4,740 4,740 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,740 4,740 0

5.돌봄활동운영비 31,500 31,500 0

1.돌봄활동운영비 31,500 31,500 0

2.행정활동수입 5,096 2,000 3,096

1.사용료및수수료 2,100 0 2,100

1.사용료및수수료 2,100 0 2,100

1.사용료 2,100 0 2,100 사용료 : 300,000원*7개월= 2,100,000

2.기타행정활동수입 2,996 2,000 996

1.이자수입 2,490 1,600 890

1.이자수입 2,490 1,600 890 예금이자 : 889,180원*1식= 890,000

2.기타행정활동수입 506 400 106

1.기타행정활동수입 506 400 106 폐식용유 매각대금 : 106,000원*1식= 106,000

3.기타수입 15,478 15,478 0

1.전년도이월금 15,478 15,478 0

1.순세계잉여금 15,478 15,478 0

1.순세계잉여금 15,478 15,478 0

1.순세계잉여금 15,478 15,478 0

세입합계 1,765,110 1,538,326 226,784

6노은순 2022년 11월 25일 14시 40분 30초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 117,884 63,223 54,661

1.기타 교직원보수 109,236 54,575 54,661

1.교직원대체인건비 109,236 54,575 54,661

1.[초]직원대체인건비 355 0 355

1.맞춤형복지비 355 0 355
(성립전_3추)초등기간제교사맞춤형복지비

 : 355,000원*1명=
355,000

2.[유]기간제교원인건비 108,881 54,575 54,306

1.기간제교원인건비 99,378 50,366 49,012
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

40,526,540원*1교=
40,527,000

(성립전_3추)특수 시간제기간제교사 인건

비 : 2,121,185원*1명*4개월 =
8,485,000

2.기간제교원법정부담금 9,503 4,209 5,294
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 4,276,960원*1교=
4,277,000

(성립전_3추)특수 시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 254,150원*1명*4개월=
1,017,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,648 8,648 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 6,248 6,248 0

1.[초]동호회지원 6,248 6,248 0

1.기간제교원인건비 5,648 5,648 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 398,554 368,573 29,981

1.급식 관리 277,287 252,345 24,942

1.학교급식운영 277,287 252,345 24,942

1.[초]급식재료구입비 211,596 211,155 441

1.급식용식재료비 211,596 211,155 441
(성립전_3추)식재료구입비 : 25원*280명

*63일=
441,000

2.[초]우유급식비 14,190 14,190 0

1.우유급식비 14,190 14,190 0

3.[초]급식운영비 35,596 26,571 9,025

1.일반수용비 15,001 15,001 0

2.연료비 20,025 11,000 9,025 가스비 : 2,150,000원*2회= 4,300,000

노은순 2022년 11월 25일 14시 40분 30초 7 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)가스비 : 200원*375명*63일= 4,725,000

3.여비 70 70 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 886 429 457

1.기간제직원인건비 886 429 457
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

76,010원*1명*6일=
457,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*4명=
520,000

6.[초]급식기구구입 및 시설확충 14,499 0 14,499

1.비품구입비 14,499 0 14,499
(성립전_3추)급식기구구입비 : 14,499,000

원*1식r=
14,499,000

2.보건관리 50,629 45,590 5,039

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,404 32,476 2,928

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 4,025 4,404 -379

1.학생복지비 4,025 4,404 -379 건강검진 차량운행비 : -80,000원*1회= -80,000

정서행동봉투구입및우편료 : -31,000원*1

회=
-31,000

학생건강검진(1,2,4,5학년) : -965,000원

*1회=
-965,000

구강검진(2,3,5,6학년) : 704,000원*1회= 704,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]보건실운영 30,029 26,722 3,307

1.기간제직원인건비 24,096 21,240 2,856
방역활동도우미 인건비(목적) : 

-4,267,840원*1회=
-4,267,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 인건비

(목적) : 17,000원*419회=
7,123,000

2.일반수용비 535 280 255 보건실 운영물품 구입 : 255,000원*1회= 255,000

3.운영수당 583 1,103 -520
교직원성희롱성매매예방 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 강사

비 : -220,000원*1회=
-220,000

4.학생복지비 1,729 1,760 -31 약품구입 : -116,000원*1회= -116,000

의료기구 및 소모품구입 : 95,000원*1회= 95,000

침구세탁비 : -10,000원*1회= -10,000
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5.기간제직원법정부담금 1,686 2,139 -453
방역활동도우미 4대보험 기관부담금(목적)

 : -453,000원*1회=
-453,000

6.비품구입비 1,400 200 1,200 보건실 기구 구입 : 400,000원*1회*3종= 1,200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)1,300 1,300 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교환경위생관리 15,225 13,114 2,111

1.[초]먹는물관리 5,695 4,384 1,311

1.일반수용비 5,695 4,384 1,311 수질검사 : 110,400원*1회= 111,000

정수기유지보수(필터교체) : 600,000*2회= 1,200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 8,650 7,850 800

1.일반수용비 8,310 7,170 1,140 감염병 예방 물품 구입 : 340,000원*1회= 340,000

(성립전_3추)감염병 예방 물품 구입 : 

400,000원*2회=
800,000

2.비품구입비 340 680 -340 비접촉체온측정기 : -340,000원*1회= -340,000

3.학생복지 70,638 70,638 0

1.교육복지우선 37,950 37,950 0

1.[초]교육복지사업 운영비 37,950 37,950 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,200 300 초과근무수당 : 100,000.원*3회= 300,000

2.운영수당 10,872 10,872 0

3.여비 1,400 1,000 400 출장여비 : 20,000원*20회= 400,000

4.교육운영비 21,988 22,998 -1,010
학생파악 심리검사진단검사비 : -700,000

원*1회=
-700,000

학생파악 가정방문 : -40,000원*1회= -40,000

맞춤형 프로그램 운영비 : -824,000원*1회

=
-824,000

환경조성 프로그램 운영비 : 355,000원*2

회=
710,000

복지실 운영비 : -156,000원*1회= -156,000

5.목적사업업무추진비 1,190 880 310 협의회비 : 310,000원*1회= 310,000
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2.학생복지운영 32,688 32,688 0

1.[초]졸업앨범제작 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.[초]학생교과서구입 27,828 27,828 0

1.교육운영비 27,828 27,828 0

3.기본적 교육활동 341,604 291,819 49,785

1.교과 활동 232,322 181,304 51,018

1.교과활동지원 66,626 58,586 8,040

1.[초]학습준비물구입 13,685 13,685 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물 13,520 13,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,596 6,596 0

1.교육운영비 6,596 6,596 0

3.[초]보결수업관리 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

4.[초]기초학력지도 43,405 35,365 8,040

1.운영수당 23,200 18,640 4,560
(성립전_3추)기초학력전담 강사비(목적) :

 24,000원*4시간*35일=
3,360,000

(성립전_3추)읽기곤란(난독) 중재교육지원

비(목적) : 60,000원*2명*10회=
1,200,000

2.교육운영비 19,725 16,725 3,000
(성립전_3추)교과보충(심화)르로그램 지원

비(목적) : 10,000원*10종*30세트=
3,000,000

3.기간제직원법정부담금 480 0 480
(성립전_3추)기초학력전담강사 4대보험기

관부담금 : 480,000원*1명=
480,000

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 45,301 26,830 18,471

1.[초]교과운영 8,260 8,100 160

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,660 5,500 160
(성립전_3추)2022 제2회 전라북도 체육영재 선발

대회 참가비(목적) : 80,000원*2명*1회=
160,000
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3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[초]스포츠강사인건비(학교) 873 300 573

1.기간제직원인건비 573 0 573 연차수당 : 573,000원*1명= 573,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 32,860 17,580 15,280

1.기간제직원인건비 29,660 15,980 13,680
(성립전_3추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 140,000언*1명*6

월=
840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3) 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458 (성립전_3추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

4.외국어 교과활동 1,085 1,085 0

1.[초]교과운영 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

5.선택 교과활동 3,430 3,350 80

1.[초]기타교과운영 3,430 3,350 80

1.운영수당 2,230 2,400 -170
학생 성(성폭력 예방)교육 강사비 : 

130,000원*1회=
130,000

기후변화교육운영프로그램 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 1,200 950 250 양성평등주간운영 : -50,000원*1회 = -50,000

기후변화교육운영물품구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

6.특수교육교과활동 8,788 8,788 0

1.[초]교과운영 8,308 8,308 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0
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3.학생복지비 4,788 4,788 0

4.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원 교과활동 92,805 68,378 24,427

1.[유]교과운영 20,408 21,808 -1,400

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.학생복지비 279 279 0

3.비품구입비 8,029 9,429 -1,400 피아노 외 2종 구입 : -1,400,000원*1종= -1,400,000

4.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[유]학습준비물지원 3,800 4,800 -1,000

1.학습준비물 3,800 4,800 -1,000 수업및학습용품 : -100,000원*10종= -1,000,000

3.[유]교과활동지원 18,269 10,042 8,227

1.일반수용비 4,750 0 4,750 통학버스운영 : 250,000원*19일= 4,750,000

2.교육운영비 13,519 10,042 3,477 학생행사용품비 : 863,500원*2회= 1,727,000

(성립전_3추)방과후과정 혼합급식지원비

(목적) : 50,000원*35명=
1,750,000

4.[유]누리과정(유아학비) 47,928 31,728 16,200

1.운영수당 6,816 4,224 2,592
(성립전_3추)방과후과정 특성화강사비 : 

32,000원*3시간*27회=
2,592,000

2.교육운영비 41,112 27,504 13,608
(성립전_3추)교육과정 간식비 : 10,000원

*37명*3월=
1,110,000

(성립전_3추)교육과정 학습준비물 : 

67,297*37명*3회=
7,470,000

(성립전_3추)교육과정 체험활동비 : 

20,000원*37명*3회=
2,220,000

(성립전_3추)방과후과정 식비, 간식비 : 

25,297원*37명*3월=
2,808,000

5.[유]교사용 태블릿PC 지원금 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)교사용 태블릿pc지원금 : 

600,000원*4대=
2,400,000

8.정보교과활동 8,787 8,787 0

1.[초]학습준비물지원 8,787 8,787 0

1.비품구입비 8,787 8,787 0

2.창의적 체험활동 109,282 110,515 -1,233
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1.자율활동 42,747 41,030 1,717

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 717 1,000 -283

1.교육운영비 717 1,000 -283 체육대회출전비 : -283,000원*1회= -283,000

6.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교특색사업 16,992 16,992 0

1.운영수당 10,816 10,816 0

2.교육운영비 6,176 6,176 0

8.[초]창의적체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.[초]전북 혁신교육 종단연구 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

10.[초]교육과정내실화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]참신학년제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.[초]교사교육과정실천학교 7,000 5,000 2,000

1.운영수당 300 150 150 (성립전_3추)강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교육운영비 5,910 4,160 1,750
(성립전_3추)운영물품구입비 : 350,000*5

학급*1회=
1,750,000
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3.목적사업업무추진비 790 690 100 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

13.[초]배움과 성장의 날 1,278 1,278 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 228 228 0

3.목적사업업무추진비 630 630 0

2.현장체험학습활동 42,985 48,935 -5,950

1.[초]수학여행 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.[초]수련활동 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400 숙박비 : -600,000원*1회= -600,000

식비 : -1,125,000원*1회= -1,125,000

차량임차료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

이용료 및 체험료 : -1,875,000원*1회= -1,875,000

3.[초]현장학습 31,285 31,835 -550

1.교육운영비 31,285 31,835 -550
1-학년 차량임차료(자체) : -50,000원*11

회=
-550,000

3.동아리활동 19,550 16,550 3,000

1.[초]동아리활동 9,650 6,650 3,000

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학생복지비 150 150 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외환경개선

비(목적) : 1,500,000.원*2개=
3,000,000

2.[초]바닥놀이길조성사업비 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.[초]진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 578,439 504,797 73,642

1.방과후학교 운영 446,696 390,788 55,908

1.방과후학교운영 267,515 259,184 8,331
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1.[초]특기적성교육 252,350 252,000 350

1.운영수당 227,640 227,640 0

2.전기요금 4,956 4,956 0

3.교육운영비 18,110 17,760 350
(성립전_3추)방역물품구입비(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

4.기간제직원법정부담금 1,476 1,476 0

5.목적사업업무추진비 168 168 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,165 7,184 7,981

1.무기계약직원인건비 13,711 6,713 6,998 (성립전_3추)기본급 : 933,000원*1명*6월= 5,598,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,454 471 983
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

983,000*1교=
983,000

2.돌봄교실운영 166,761 122,104 44,657

1.[초]돌봄교실운영 81,300 81,300 0

1.운영수당 13,056 12,288 768 프로그램 강사비 : 32,000원*2명*12회= 768,000

2.교육운영비 58,418 67,786 -9,368 돌봄교실 운영비 : -12,402,000원*1회= -12,402,000

정수기 관리비 : 33,700*1회= 34,000

돌봄교실 재료비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.비품구입비 9,826 1,226 8,600 스캐너 외 3종 : 4,300,000원*2회= 8,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 85,461 40,804 44,657

1.무기계약직원인건비 77,164 36,700 40,464
(성립전_3추)기본급 : 934,000원*4명*6개

월=
22,416,000

(성립전_3추)근속수당 : 468,000원*6개월= 2,808,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4명*6개

월=
3,360,000

(성립전_3추)가족수당 : 180,000원*6개월= 1,080,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 1,075,000원

*4명=
4,300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*4명

*1회=
900,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*4명

*2회=
5,600,000

2.운영수당 1,260 620 640
(성립전_3추)대체인력인건비 : 10,000원

*64시간=
640,000

3.무기계약직원법정부담금 7,037 3,484 3,553
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 888,250

원*4명=
3,553,000

3.유치원방과후과정운영 12,420 9,500 2,920

노은순 2022년 11월 25일 14시 40분 30초 15 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,420 9,500 2,920

1.운영수당 3,905 3,905 0

2.맞춤형복지비 2,920 0 2,920
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제 맞

춤형복지비(목적) : 2,920,000원*1교=
2,920,000

3.교육운영비 5,595 5,595 0

2.독서활동 13,848 13,848 0

1.독서활동운영 13,848 13,848 0

1.[초]도서구입 9,730 9,730 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 9,630 9,630 0

2.[초]도서관운영 4,118 4,118 0

1.일반수용비 1,308 1,308 0

2.교육운영비 1,854 810 1,044 독서행사운영 : 522,000원*2회= 1,044,000

3.비품구입비 956 2,000 -1,044 소파 구입 : -1,044,000원*1회= -1,044,000

3.교기육성 106,495 88,761 17,734

1.교기운영 106,495 88,761 17,734

1.[초]기악부운영 20,696 20,696 0

1.운영수당 14,080 14,080 0

2.교육운영비 6,516 6,516 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 85,799 68,065 17,734

1.기간제직원인건비 33,936 16,090 17,846
(성립전_3추)운동부지도자 기본급 : 

2,000,000원*1명*6개월=
12,000,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 

140,000원*1명*6개월=
840,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_3추)근속수당 : 50,000원*1명*6개

월=
300,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,342,000원*1명

*1회=
1,342,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,914,000원*1명*1

회=
2,914,000

2.일반수용비 2,800 4,800 -2,000 관사운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.운영수당 2,000 2,000 0
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4.여비 1,500 1,500 0

5.교육운영비 42,000 42,265 -265 배구대회 출전경비 : 283,000원*1회= 283,000

훈련용품 구입비(시보조금) : -548,200원

*1회=
-548,000

6.기간제직원법정부담금 3,014 1,410 1,604
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,604,000원*1교=
1,604,000

7.비품구입비 549 0 549 배구훈련장비(시보조금) : 548,200*1개= 549,000

4.기타 선택적 교육활동 11,400 11,400 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.다문화교육운영 11,200 11,200 0

1.[초]다문화교육(초등) 11,200 11,200 0

1.운영수당 11,136 11,136 0

2.교육운영비 64 64 0

5.교육활동 지원 62,415 44,120 18,295

1.교무업무 운영 5,117 5,130 -13

1.교무학사운영 5,117 5,130 -13

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1명= -300,000

2.[초]교무학사운영 1,587 1,300 287

1.교육운영비 1,587 1,300 287 문자메시지 이용료 : 28,640원*10회= 287,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0
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2.생활지도운영 12,168 11,660 508

1.학생생활상담지도 3,708 3,200 508

1.[초]학생생활지도 운영 3,708 3,200 508

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,208 2,700 508 심리검사지 구입 : 508,000원*1회= 508,000

2.학교폭력예방 6,668 6,668 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]안심알리미서비스 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0

3.학생안전교육 1,792 1,792 0

1.[초]재난대응훈련 1,792 1,792 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 192 192 0

3.학습지원실 운영 13,130 12,330 800

1.방송실운영 1,298 498 800

1.[초]방송장비구입 920 120 800

1.비품구입비 920 120 800 방송장비구입 : 800,000원*1`회= 800,000

2.[초]방송실운영 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

2.정보화실운영 11,832 11,832 0

1.[초]학교정보화지원 11,832 11,832 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

4.교육여건 개선 32,000 15,000 17,000

1.교육환경개선 32,000 15,000 17,000
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1.[초]학생자치회실 설치 운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 6,600 6,600 0

2.[초]하교차량대기실 설치비 17,000 0 17,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전_3추)하교차량대기실 설치비 : 

17,000,000원*1식=
17,000,000

6.학교 일반운영 266,214 260,794 5,420

1.학교기관 운영 90,474 91,627 -1,153

1.부서기본운영 47,873 46,658 1,215

1.[초]교장실운영 9,774 9,774 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,250 5,250 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 38,099 36,884 1,215

1.일반수용비 9,988 12,524 -2,536 간행물구독료 : -124,000*1회= -124,000

각종수수료 : -356,000원*1회= -356,000

사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

복사용지및중질지구입 : -1,072,000원*1회

=
-1,072,000

등사원지및등사잉크 : -384,000원*1회= -384,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 10,751 7,000 3,751 비품구입 : 3,750,600.원*1회= 3,751,000

2.병설유치원기본운영 42,601 44,969 -2,368

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,480 5,480 0

1.전기요금 5,040 5,040 0
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2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,726 5,319 407

1.일반수용비 5,726 5,319 407 컴퓨터유지보수비 : 255,000원*1회= 255,000

공기청정기유지보수비 : 84,760원*3회= 255,000

정수기렌탈 : -103,000원*1회= -103,000

3.[초]유치원운영 23,895 26,670 -2,775

1.무기계약직원인건비 0 500 -500
교무실무사초과근무수당 : -50,000원*10회

 =
-500,000

2.기간제직원인건비 5,346 7,820 -2,474 3세대하모니인건비 : -494,800원*5개월= -2,474,000

3.일반수용비 9,649 10,050 -401 실내외환경개선비 : -551,000원*1식= -551,000

유치원감염병예방물품구입 : 30,000원*5종

=
150,000

4.운영수당 2,300 1,700 600 보결수당 : 12,000원*50시간= 600,000

5.여비 5,140 5,140 0

6.교직원복지비 160 160 0

7.학생복지비 400 400 0

8.일반업무추진비 900 900 0

4.[유]유치원 시설장비유지(자체) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 172,040 165,467 6,573

1.학교시설장비유지 172,040 165,467 6,573

1.[초]공공요금및제세공과금 62,991 59,130 3,861

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 43,800 40,800 3,000 전기요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.상하수도료 9,400 8,400 1,000 상하수도요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기타공공요금 8,541 8,680 -139 우편요금 : -139,000원*1회= -139,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 25,262 25,262 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,262 25,262 0

4.[초]시설일반관리 39,144 36,432 2,712

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 38,744 36,032 2,712 소규모수선비 : 3,852,000원*1회= 3,852,000

냉난방기청소용역비 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

5.[초]화장실관리 40,915 40,915 0

1.기간제직원인건비 36,859 37,810 -951 청소원명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

청소원퇴직금 : -948,000원*1회= -948,000

청소원연차수당 : -653,000원*1회= -653,000

청소원정기상여금 : 150,000원*3회= 450,000

2.일반수용비 1,342 0 1,342 화장실용품구입비 : 335,500원*4종= 1,342,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 2,314 2,705 -391 청소원4대보험료 : -391,000원*1회= -391,000

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,876 1,876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,765,110 1,538,326 226,784

노은순 2022년 11월 25일 14시 40분 30초 22 전라북도교육청 남원중앙초등학교


